







НАЗЫМ СӨЗДІҢ ШЕБЕРІ

АТАНДЫМ ЖӨНЕЛДІКТІҢ ЕШНИАЗЫ...



Заман қандай болса, ақынның да жазар өлеңі сол заманға лайықты болары сөзсіз. Ешнияз өмір сүрген дәуір – қазақ халқы үшін шапқыншылықтардың толас тауып, елде аз да болса мамыражай өмірдің орнаған кезі еді.

Шекемнен сөзі барабар, – деп ұстазына баға берсе, Тұрмағамбет ақын «Ел қамын жеген ерлер» атты өлеңінде:
...Өзі түгіл, орнына
Баруға ерлер батпаған,
«Сені ме» деп сырттан қастаған.

Басы 1-бетте

ЖӘДІГЕР

Қызылорда облыстық тарихи-өлкетану музейі Қорқыт ата атындағы Қызылорда университеті «Археология және этнография» ғылыми зерттеу орталығының Асанас қалашығына 2020 жылы жүргізілген қазба жұмыстары нәтижесінде табылған жәдігерлерді археологиялық қорға қабылдады.

Сантиметрге тең, ернеуінің диаметрі 3,5 сантиметрде, төменгі диаметрі 4 сантиметр. Жалпы биіктігі – 4,7 сантиметр болады. Керамикалық шырағдан XIII-XIV ғасырларға мерзімделеді. Шырағдан от күлтімен байланысқандықтан киелі саналады.



АСАНАСТАҒЫ ЖӘДІГЕРЛЕР

Қалашықты 1899 жылы В.А.Каллаур алғашқылардың бірі болып зерттеген, 1946-1961 жылдары С.П.Толстов басқарған Хорезм археология этнографиялық экспедициясы археологиялық қазба-зерттеу жұмыстарын жүргізген. 1968 жылы Іңкардария мен Жаңадария өзендерінің ескі арналарындағы ортағасырлық қоныстарды зерттеу мақсатында Хорезм археологиялық отряды Н.Н.Вактурская қалашықта стратегиялық қазба жүргізген.

Сыр өңірі – адамзаттың қалыптасу кезеңіндегі ескерткіштерден бастап, орта ғасырлық, сондай-ақ сәулет өнерінің ерекше үлгісімен салынған ғимараттарға, тарихи мәдени мұраларға өте бай өлке. Соның ішінде ортағасырлық мәдениеттің гүлденуіне өз үлесін қосқан Асанас қалашығының алар орны ерекше. Асанас – ортағасырлық тарихи қала. Жазба деректерде моңғол шапқыншылығынан бастап, жауға табанды қарсылық көрсеткендіктен

Гүлжанар ОРАЗАНОВА, облыстық тарихи-өлкетану музейінің ғылыми қызметкері.

МИРАС

Ел жадынан жоғалып бара жатқан көне дәстүрлер аз емес.

Бұл ғұрып аяғы ауыр келіншектің толғағы басталған кезде жасалады. Осы күні енесі көрші-көлем, жақын-жуық әйелдерді шақырып, толғағы тез болып, бала ертерек дүниеге келсін деген ырыммен жарыс қазан береді. Қазанға ет салып, жиюлы жүкті шешіп, көрпе-төсектің бәрін жазады. Бұл жоралғы келіннің тезірек босануын тілеумен байланысты. Оны әрбір өңір әр түрлі өткізген.

Келін болып түстім. Он екі баланы дүниеге әкелдім. Олардың барлығын да үйде босандым. Сонда енем ауыл кемпірлерін жинап, жарысқазан дәстүрін өткізетін. Расында, жыл өткен сайын бұл ғұрып ұмытылып барады. Тіпті қазір қолданыста да жоқ. Ара-тұра бұл жайында немерелеріме айтып отырамын. Ал қыздарым мен келіндерімді толғақ қысып, босануға әкелгенге қатысты айтылады. Ал жеткенде қазанға бірден ет саламын. Сөйтіп отбасымның басын қосып, бала-шағамды көріп, бір марқайып қаламыз.



Жарысқазан

Ақмарал ОЛЖАБАЕВА

РУХАНИ ҚАЗЫНА

Қазақ халқы – салт пен дәстүрге, әдет пен ғұрыпқа, мәдениетке бай. Қашанда таным мол, тарихы тереңде жатқан салт-дәстүрді жоғары бағалаймыз. Бұл құндылықтардың ұлағатты ұрпақ тәрбиелеуде алатын орны зор. Соның бірі – ерулік.



Ерулік

Бұл дәстүр көбіне малшы қауымында жасалған. Олар жайлауын жайлап, қыстауын қыстап көшіп-қонып жүре беретіні белгілі. Жиырма жылдан аса шопан болған әкем бұл жөнінде:
– Мұндай көріністер жаз айларында жігі болады. Игі дәстүр бойынша соңғы келіп қонған шаңырақ иелеріне бұрын жайғасқан отбасылар ерулік беретінбіз.

қындығын көріп, шаршап-шалдығып жеткен кісілерге ауыл үйлері дастархан жайып, дәм таттырады. Онда жақсы тілек тілейді. Көңіл-ниеті жарасып, бауыр басып қалады. Әсіресе бала-шаға бір-біріне үйренісіп, бір үйдің балалары секілді болып кетеді. Кейін қыстауға көшерде сол көршілерді қимай тұрған кездер де болған.

ерекше құрметтеген. Қалай болғанда да халқымыздың кенейілділігін, жомарттығын, қонақжайлылығын паш ететін бұл дәстүрді дәріптегеніміз абзал.
Айта кететіні, ата-бабадан мұра болып қалған салт-дәстүрлер әрдайым игі мақсатта қолданыста болған. Сол себепті оларды біле жүру, өмірде іске асыру артық етпейді. Ерулік дәстүрін де бүгінгі таңда қазақтың түсуге болады. Мәселен, ауылға, көше бойына көшіп келген жандарды қонақ етіңіз. Олармен жақын уақытта сырлас, дос, құрбы болып кеткеніңізді өзіңіз де сезбей қаласыз. Осылайша дос-жарандар қатары көбейе түспек әрі дәстүрді жаңғыртуға септігін тигізеді.

Айтолқын АЙТЖАНОВА

Publication details including publisher information (Syr Media), contact numbers, and addresses.